

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 7/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

1. Mục tiêu:

a) Mục tiêu chung: Triển khai đồng bộ các hoạt động về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, thực hiện tốt Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025, thực hiện mỗi năm tiết kiệm tối thiểu 2% trở lên trên tổng điện năng tiêu thụ trong các lĩnh vực thuộc phạm vi toàn tỉnh, đảm bảo các phụ tải hoạt động phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

b) Mục tiêu cụ thể: Hàng năm, phấn đấu tiết kiệm khoảng 4,5% (tương đương khoảng 25 triệu kWh), đến năm 2025 tiết kiệm khoảng 5% trên tổng sản lượng năng tiêu thụ trong giai đoạn 2020 - 2025 (tương đương khoảng 65 triệu kWh). Cụ thể như sau:

- Tiết kiệm điện đối với khu vực sản xuất công nghiệp - xây dựng: 5.490.404 kWh, chiếm 22,33%.

- Tiết kiệm điện đối với khu vực sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp: 4.160.217 kWh, chiếm 16,92%.

- Tiết kiệm điện đối với khu vực giao thông vận tải: 501.586 kWh, chiếm 2,04%.

- Tiết kiệm điện đối với khu vực thương mại, dịch vụ, du lịch: 909.740 kWh, chiếm 3,7%.

- Tiết kiệm điện đối với khu vực dân dụng: 13.528.081 kWh, chiếm 55,02%.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện:

a) Tiết kiệm điện tại các cơ quan, công sở, tòa nhà văn phòng, trường học, bệnh viện,... đóng trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách nhà nước):

- Đối với các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách nhà nước xây dựng và triển khai kế hoạch tiết kiệm điện tại đơn vị đảm bảo tối thiểu mỗi năm phải tiết

kiệm 5% tổng điện năng tiêu thụ trong năm so với mức tiêu thụ điện nếu không triển khai thực hiện kế hoạch tiết kiệm điện. Lãnh đạo cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm việc thực hiện kế hoạch tiết kiệm điện tại đơn vị mình, không để xảy ra lãng phí trong quá trình sử dụng điện.

- Cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách nhà nước xây dựng và ban hành, triển khai thực hiện quy chế tiết kiệm điện tại đơn vị.

- Định kỳ hàng năm xây dựng phương án, kế hoạch sử dụng tiết kiệm điện của cơ quan, đơn vị theo quy định tại Thông tư liên tịch số 111/2009/TTLT/-BTC-BCT ngày 01/6/2009 của Bộ trưởng Bộ Tài chính - Bộ trưởng Bộ Công Thương hướng dẫn thực hiện tiết kiệm điện trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập. Đảm bảo hàng năm tiết kiệm tối thiểu 5% tổng sản lượng điện năng tiêu thụ trong năm tại cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng, ban hành và triển khai, quán triệt nội quy, quy chế, phương án sử dụng điện an toàn, tiết kiệm đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng và sửa chữa các trang thiết bị điện đảm bảo sử dụng tiết kiệm có hiệu quả, phục vụ cho hoạt động của cơ quan, đơn vị; đưa nội dung tiết kiệm điện vào tiêu chí xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cá nhân, tập thể; chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua, khen thưởng hàng năm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và khuyến khích tổ chức, cá nhân lắp đặt, sử dụng điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời để giảm tiêu thụ từ hệ thống điện quốc gia.

b) Tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng, chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời, chiếu sáng giao thông trên địa bàn:

- Rà soát, phân loại loại hình và khu vực chiếu sáng công cộng; chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời; chiếu sáng giao thông để lập kế hoạch tiết kiệm điện cho từng loại hình đảm bảo trong giai đoạn 2020 - 2025, đạt kết quả tiết kiệm tối thiểu 20% tổng điện năng tiêu thụ phục vụ lĩnh vực này trên toàn địa bàn quản lý.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị quản lý chiếu sáng, rà soát, khảo sát và phân loại loại hình và khu vực chiếu sáng công cộng; chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời; chiếu sáng giao thông để chủ động xây dựng kế hoạch tiết kiệm điện trong giai đoạn 2020 - 2025 đảm bảo chỉ tiêu tiết kiệm tối thiểu 20% tổng điện năng tiêu thụ phục vụ cho các hoạt động chiếu sáng của từng lĩnh vực. Định kỳ hàng năm xây dựng kế hoạch và phương án vận hành chiếu sáng tối ưu, đảm bảo sản lượng điện năng tiêu thụ trong năm.

- Áp dụng các giải pháp quản lý, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật, công nghệ điều khiển tự động trong chiếu sáng công cộng, chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời; sử dụng thiết bị chiếu sáng hiệu suất cao, tiết kiệm điện cho 100% công trình chiếu sáng công cộng chuẩn bị đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp; thay thế các đèn trang trí, đèn chiếu sáng, đèn quảng cáo bằng đèn tiết kiệm điện hiệu suất cao. Đẩy nhanh lộ trình thực hiện tự động hóa chiếu

sáng theo khung thời gian và điều kiện thời tiết của các công trình chiếu sáng công cộng.

c) Tiết kiệm điện tại các hộ gia đình trên địa bàn:

- Xây dựng và tuyên truyền nếp sống văn hóa sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả đến hộ gia đình như:

+ Cung cấp thông tin, kiến thức về nhãn năng lượng đối với các thiết bị gia dụng đến hộ gia đình.

+ Yêu cầu, giám sát các cơ sở thương mại, dịch vụ cung cấp, lắp đặt thiết bị điện gia dụng, tư vấn mua sắm, lắp đặt và hướng dẫn chế độ vận hành tiết kiệm điện đối với các thiết bị gia dụng tiêu thụ nhiều điện cho người sử dụng.

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn thói quen sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả tại gia đình như: Tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu không sử dụng các thiết bị điện, chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết; ưu tiên mua sắm các phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết bị điện có dán nhãn tiết kiệm năng lượng, hạn chế tối đa sử dụng bóng đèn sợi đốt; lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời.

- Sử dụng các thiết bị điện được dán nhãn năng lượng theo quy định tại Quyết định số 04/2017/QĐ-TTg ngày 09/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định danh mục phương tiện, thiết bị phải dán nhãn năng lượng, áp dụng mức hiệu suất năng lượng tối thiểu và lộ trình thực hiện.

d) Thực hiện tiết kiệm điện tại các cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ:

- Các cơ quan quản lý nhà nước và cơ quan chủ quản cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ thường xuyên giám sát việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tiết kiệm điện tại đơn vị, trong đó nêu rõ mục tiêu tiết kiệm điện theo năm và giải pháp thực hiện.

- Các cơ sở dịch vụ, thương mại nhà hàng, khách sạn, cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ sử dụng năng lượng trọng điểm theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phải thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Xây dựng và triển khai thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện tại cơ sở đảm bảo giảm 50% công suất chiếu sáng quảng cáo trang trí ngoài trời, hạn chế sử dụng các thiết bị điện có công suất lớn (điều hòa không khí, bình nước nóng, bàn là điện,...) vào giờ cao điểm tối của hệ thống điện từ 17 giờ đến 20 giờ hàng ngày.

- Khuyến khích sử dụng các thiết bị tiêu thụ năng lượng mới, năng lượng tái tạo (gió, mặt trời,...), sử dụng các loại bóng đèn chiếu sáng tiết kiệm điện; sẵn sàng giảm nhu cầu sử dụng điện khi có thông báo của cơ quan điện lực tại địa phương trong trường hợp xảy ra thiếu điện.

đ) Thực hiện tiết kiệm điện tại các loại hình cơ sở sản xuất:

- Đối với các cơ sở sản xuất thuộc các loại hình sản xuất trên địa bàn tỉnh, phải chú trọng công tác xây dựng và triển khai thực hiện tiết kiệm điện tại đơn vị, trong đó cần cụ thể hóa mục tiêu tiết kiệm điện hàng năm với các giải pháp, hoạt động, nguồn lực để đạt được mục tiêu trong quá trình sản xuất.

- Khuyến khích tích hợp, sử dụng các nguồn năng lượng tái tạo sẵn có vào hệ thống năng lượng nội bộ của đơn vị. Phát động phong trào về sáng kiến, cải tiến kỹ thuật về tiết kiệm điện tại các cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm phải tuân thủ các quy định pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, thiết lập hệ thống quản lý năng lượng nội bộ và thực hiện kiểm toán năng lượng theo quy định; đảm bảo tiết kiệm ít nhất 2% điện năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm mỗi năm. Tuân thủ quy định về định mức tiêu hao năng lượng trên một đơn vị sản phẩm đối với các cơ sở sản xuất thuộc đối tượng điều chỉnh của các văn bản quy phạm pháp luật quy định định mức tiêu hao năng lượng.

- Thực hiện các quy định về Quản lý nhu cầu điện giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2030.

- Hàng năm, các doanh nghiệp thuộc danh mục cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phải thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện để tiết kiệm ít nhất bằng 2% điện năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm so với năm trước đó. Chấp hành nghiêm các quy định của Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Xây dựng, thực hiện các giải pháp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hàng năm, đảm bảo sử dụng đúng công suất và biểu đồ phụ tải đã đăng ký trong hợp đồng mua bán điện. Thực hiện kế hoạch sản xuất hợp lý, hạn chế tối đa việc huy động các thiết bị, máy móc có công suất tiêu thụ điện lớn vào giờ cao điểm, các thiết bị điện hoạt động không tải.

- Hỗ trợ tư vấn các cơ sở sản xuất chuyển đổi, ứng dụng các công nghệ, giải pháp kỹ thuật, thiết bị, vật liệu, nguyên liệu đầu vào,... có hiệu quả sử dụng năng lượng cao, tiết kiệm điện khi cải tạo, mở rộng, đầu tư mới, chuyển đổi công năng.

- Lắp đặt, tích hợp các nguồn năng lượng tái tạo vào hệ thống năng lượng nội bộ; ưu tiên sử dụng các thiết bị được dán nhãn năng lượng hiệu suất cao, sử dụng hệ thống dự trữ năng lượng ở giờ thấp điểm để sử dụng vào giờ cao điểm.

- Khuyến khích tích hợp, sử dụng các nguồn năng lượng tái tạo sẵn có vào hệ thống năng lượng nội bộ của đơn vị; ưu tiên sử dụng các thiết bị được dán nhãn năng lượng hiệu suất cao.

3. Tổ chức thực hiện

a) Sở Công Thương:

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách nhà nước, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và hộ gia đình thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện theo quy định hiện hành.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tăng cường tiết kiệm điện, việc thực hiện kế hoạch cung cấp điện hàng năm, kế hoạch điều hòa tiết giảm điện của Công ty Điện lực Trà Vinh; danh sách khách hàng sử dụng điện quan trọng và khách hàng ưu tiên tiết giảm công suất, sản lượng điện khi thiếu nguồn; tham mưu, đề xuất các phát tuyến theo thứ tự ưu tiên trong trường hợp phải cắt giảm phụ tải điện; giám sát việc vận hành tối ưu hóa nhà máy nhiệt điện và lưới điện truyền tải, lưới điện phân phối nhằm giảm tổn thất trên hệ thống điện.

- Phối hợp tổ chức tư vấn, các Trung tâm tiết kiệm năng lượng hỗ trợ các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp, dịch vụ nhà hàng thực hiện đầu tư, triển khai các giải pháp tiết kiệm năng lượng thay thế các trang thiết bị có hiệu suất thấp bằng các thiết bị, dây chuyền có hiệu suất cao, tiết kiệm năng lượng.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn các quy định về tiết kiệm điện, về dán nhãn năng lượng; tăng cường công tác kiểm tra, xử phạt vi phạm về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả theo quy định hiện hành. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện tiết kiệm điện của các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo.

- Định kỳ hàng năm xây dựng chương trình thực hiện tiết kiệm điện trên địa bàn tỉnh.

b) Sở Tài chính:

- Phối hợp với Sở Công Thương hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách trên địa bàn tỉnh thực hiện tiết kiệm điện trong hoạt động của cơ quan theo quy định hiện hành.

- Kiểm tra, rà soát các dự án đầu tư, mua sắm công phải tuân thủ quy định tại Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ; chi phí sử dụng điện trong chi thường xuyên của các đơn vị hành chính sự nghiệp theo quy định.

c) Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức rà soát, tuyên truyền, hướng dẫn tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về hiệu suất năng lượng của các thiết bị tiêu thụ điện được công bố theo quy định; khuyến khích tổ chức nghiên cứu, áp dụng tiên bộ khoa học, công nghệ sử dụng tiết kiệm điện.

d) Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Xây dựng và ban hành theo thẩm quyền về giải pháp sử dụng tiết kiệm điện trong hoạt động xây dựng, giao thông vận tải và sản xuất nông nghiệp, thủy lợi đảm bảo đạt hiệu quả; phối hợp tập huấn, tuyên truyền kiến thức về sử dụng tiết kiệm điện trong lĩnh vực quản lý.

đ) Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo đơn vị trực thuộc phối hợp với Công ty Điện lực Trà Vinh, Công ty Cổ phần Phát triển

điện Trà Vinh xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền tiết kiệm điện trong học sinh, sinh viên và nhân dân; viết bài, chương trình truyền hình, truyền thanh về tiết kiệm điện bằng nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến về tiết kiệm điện.

e) Sở Nội vụ theo dõi kết quả thực hiện và việc chấp hành nội dung Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh, đưa vào tiêu chí để xem xét thi đua khen thưởng cuối năm.

g) Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh thường xuyên tuyên truyền và phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra việc thực hiện tiết kiệm điện đối với các cơ sở sản xuất thuộc phạm vi quản lý; khuyến khích các cơ sở sản xuất ứng dụng công nghệ tiên tiến tiết kiệm điện, lắp đặt năng lượng mặt trời áp mái nhà nhằm phục vụ sản xuất tiết kiệm, hiệu quả; áp dụng các giải pháp vận hành tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng thuộc khu công nghiệp, khu kinh tế.

h) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, đoàn thể các cấp trong tỉnh: Phối hợp với chính quyền cùng cấp và các đơn vị điện lực trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân tích cực thực hiện việc tiết kiệm điện trong sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh dịch vụ.

i) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao trực thuộc tăng cường tuyên truyền về tiết kiệm điện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn; tổ chức treo băng rôn, panô tại các trụ sở, trường học, đường phố, nhằm cổ động tuyên truyền sự kiện giờ trái đất và các hoạt động tiết kiệm điện diễn ra trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm quy định về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Chỉ đạo các đơn vị điện lực phối hợp với các doanh nghiệp, tổ chức đóng trên địa bàn xây dựng phương án, kế hoạch tiết kiệm điện; đồng thời chỉ đạo đơn vị điện lực hỗ trợ Ủy ban nhân dân cấp xã thống kê kết quả thực hiện phương án, kế hoạch tiết kiệm điện của doanh nghiệp, tổ chức thuộc địa bàn cung cấp điện.

- Tổ chức khen thưởng và đề xuất cơ quan nhà nước có thẩm quyền để khen thưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có thành tích trong công tác tiết kiệm điện.

k) Công ty Điện lực Trà Vinh, Công ty Cổ phần phát triển Điện Trà Vinh, Hợp tác xã điện An Trường, Tiến Thành:

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan hỗ trợ thực hiện công tác tập huấn, tuyên truyền tăng cường tiết kiệm trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác quản lý trong kỹ thuật và kinh doanh, xây dựng kế hoạch nâng cấp, cải tạo lưới điện đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật cấp điện an toàn, ổn định, hạn chế sự cố, giảm tối đa tổn thất điện năng.

- Tổng hợp phương án đăng ký sử dụng điện hàng năm của các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước và tham mưu phân bổ sản lượng điện năng tiêu thụ báo cáo Sở Công Thương; định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo tình hình sử dụng điện tại các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách trên địa bàn tỉnh.

1) Các sở, ban, ngành tỉnh (3 hệ), Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng quý (trước ngày 15 của tháng đầu quý sau), năm (trước ngày 15/01) báo cáo tình hình triển khai thực hiện gửi về Sở Công Thương tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh (3 hệ);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty Điện lực Trà Vinh;
- Công ty Cổ phần phát triển Điện Trà Vinh;
- Hợp tác xã điện An Trường, Tiến Thành;
- BLĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng CNXD. *ot*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH *mark*



Nguyễn Trung Hoàng